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STUDIUM ŻYCIA KSIĘGI RODZAJU

POSELSTWO OSIEMNASTE

PIERWSZY UPADEK CZŁOWIEKA

Uwielbiam Księgę Rodzaju i Księgę Objawienia, bo widać w nich
Boży zamysł oraz jego wypełnienie. Te dwie księgi pokazują rów-
nież, jak przebiegły wróg się wkradł i jak zostanie wyrzucony. Tak
zwani krytycy modernistyczni, którzy nie wierzą w Biblię, za obiekt
swoich ataków wzięli sobie przede wszystkim Księgę Rodzaju i Księgę
Objawienia. W młodości walczyliśmy z tą krytyką, która była wów-
czas bardzo rozpowszechniona. Moderniści atakowali Księgę Rodza-
ju i Księgę Objawienia, ponieważ przebiegły wąż w ich wnętrzu wie-
dział, że żadna inna księga nie obnaża go tak bardzo. Jeżeli chcesz
wiedzieć, w jaki sposób wąż pojawił się na scenie i jaki będzie jego
los, musisz przeczytać pierwsze rozdziały Księgi Rodzaju i ostatnie
rozdziały Księgi Objawienia. Księga Objawienia 12,9 mówi o „wężu
starodawnym, który się zwie diabeł i Szatan”. Słowo „starodawny”,
które opisuje węża, odnosi się do czasów z trzeciego rozdziału Księgi
Objawienia. Gdybyśmy więc nie mieli Księgi Rodzaju i Księgi Obja-
wienia, przebiegły wąż nie zostałby w pełni obnażony. Dlatego wła-
śnie wąż wynalazł tak zwaną krytykę modernistyczną, usiłując pod-
ważyć obydwie te księgi.

W pierwszym i drugim rozdziale Księgi Rodzaju widzimy ogród,
a w dwudziestym pierwszym i dwudziestym drugim rozdziale Księgi
Objawienia – miasto. Dzięki przeobrażeniu i budowaniu ogród staje
się miastem. Pomiędzy drugim rozdziałem Księgi Rodzaju a dwu-
dziestym pierwszym rozdziałem Księgi Objawienia rozciąga się wie-
le wieków czy też dyspensacji. Wąż ukazał się najpierw w trzecim
rozdziale Księgi Rodzaju i od tamtego momentu pozostaje aktywny;
nigdy nie śpi. Przez wszystkie pokolenia, poczynając od trzeciego
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STUDIUM ŻYCIA KSIĘGI RODZAJU224

rozdziału Księgi Rodzaju, nieustannie działa. Jeśli przeczytasz uważ-
nie całą Biblię, zobaczysz, że wąż pojawił się w rozdziale trzecim
Księgi Rodzaju, a w Księdze Objawienia 20,10 zostanie wrzucony do
jeziora ognistego. Bez względu na wiek czy też dyspensację Szatan
zawsze pozostaje czynny. Był obecny w pierwszej dyspensacji, czyli
w pierwszym sposobie, w jaki Bóg postępował z człowiekiem. Zepsuł
nie tylko pierwsze ludzkie małżeństwo, lecz także ludzi w każdej
kolejnej dyspensacji. Kiedy Bóg rozpoczynał kolejny wiek czy też
dyspensację, Szatan też tam wkraczał, by zniszczyć ludzi. Szatan
zaznaczył swą obecność we wszystkich wiekach i dyspensacjach, tak
że można odnieść wrażenie, jak gdyby Bóg nie mógł sobie pora-
dzić z sytuacją. Jest jednak zupełnie inaczej. Bóg jest wielki. Musi-
my tylko dać Mu odrobinę czasu. Jeśli chodzi o Niego, tysiąc lat
równa się jednemu dniu. Okres od stworzenia Adama do dziś to dla
Boga w rzeczywistości mniej niż sześć dni. Musimy być wobec Niego
cierpliwi.

Gdy dochodzimy do dyspensacji kościoła, widzimy najostrzejszy
konflikt między Szatanem i człowiekiem. Rozgorzała potężna walka!
Księga Objawienia pokazuje nam, że w kościołach Bóg zdobył garst-
kę zwycięzców, którzy pokonają Szatana. Pod koniec tej dyspensacji
Pan Jezus powróci w glorii zwycięstwa. Do tej pory jeszcze nie zdołał
powrócić, ponieważ nie pojawiło się jeszcze dotychczas zwycięskie
terytorium, na którym mógłby postawić swoje stopy. Pan Jezus cze-
ka na to terytorium. Zwycięzcy założą przyczółek, który umożliwi
chwalebnemu Chrystusowi powrót w glorii zwycięstwa. W świetle
dwunastego rozdziału Księgi Objawienia Szatan zostanie najpierw
pokonany przez zwycięzców. Następnie, gdy Pan powróci, zostanie
związany i wrzucony do bezdennej otchłani (Obj 20,1-3). Na koniec
znajdzie się w jeziorze ognistym (Obj 20,10).

W trzecim rozdziale Księgi Rodzaju Szatan wkroczył, a w dwu-
dziestym rozdziale Księgi Objawienia zostanie wyrzucony. Wkroczył
zaraz po pierwszych dwóch rozdziałach Księgi Rodzaju, a zostanie
wyrzucony tuż przed dwoma ostatnimi rozdziałami Księgi Objawie-
nia. Tak więc w całej Biblii znajdują się tylko cztery rozdziały,
w których nie widzimy ani śladu skalania przez wroga. Poza nimi
Szatan skaził każdy wiek i każdy obszar. Tylko pierwszy i drugi roz-
dział Księgi Rodzaju i dwudziesty pierwszy oraz dwudziesty drugi
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rozdział Księgi Objawienia są od jego zanieczyszczenia wolne. Po-
między drugim rozdziałem Księgi Rodzaju a dwudziestym pierwszym
rozdziałem Księgi Objawienia widzimy wszystkie działania podejmo-
wane przez przebiegłego węża. Czy zauważyłeś, że Szatan pojawił się
zaraz po pierwszych dwóch rozdziałach Księgi Rodzaju i że zostanie
wrzucony do jeziora ognistego tuż przed dwoma ostatnimi rozdziała-
mi Księgi Objawienia? W poselstwie tym chcemy zastanowić się nad
tym, w jaki sposób ów przebiegły diabeł wkroczył na scenę.

Jak zobaczyliśmy, pierwszy rozdział Księgi Rodzaju objawia od-
wieczny Boży zamysł i pragnienie, a rozdział drugi – sposób, w jaki
Bóg swój zamysł wypełnia. Zanim jednak Bóg zdołał swój zamysł
zrealizować, wkroczył Szatan. Szatan we wszystkim stara się być
pierwszy. Wszystko, co rzeczywiste, może sobie pozwolić na pewną
zwłokę, natomiast to, co fałszywe, zawsze się śpieszy. Dlatego w od-
niesieniu do wielu rzeczy lepiej, żebyśmy w pierwszej chwili nic nie
robili. Załóżmy, że mały chłopiec przychodzi do swojego taty i mówi:
„Tatusiu, chcę kupić sobie nową zabawkę”. Ojciec powinien odpowie-
dzieć: „Synku, zaczekaj dwa dni. Zobaczymy, co Pan powie”. Być może
to nawet lepiej będzie zaczekać jeszcze ze dwa dni. Skoro Szatan
zawsze się śpieszy, my nigdy nie powinniśmy przyjmować pierwszej
propozycji. Jeżeli brat przychodzi do ciebie w jakiejś sprawie po od-
powiedź, nie udzielaj mu jej od razu. Może pytanie to jest przykła-
dem pośpiesznego działania Szatana. Odczekaj jakiś czas. Może za
kilka dni brat ten zmieni zdanie. Nieraz to widziałem. Młodzi męż-
czyźni i młode kobiety mają bardzo porywcze usposobienie; cechuje
ich krewki temperament. Lubią działać szybko i natychmiast otrzy-
mywać odpowiedź. Pośpiech ten ma swoje źródło w przebiegłym wężu.
Jeżeli zechcesz zaczekać, Bóg przyjdzie. Przeważnie na początku jest
nieobecny. Wąż zawsze wyprzedza Boga, próbując Go pokonać.

W świetle trzeciego rozdziału Księgi Rodzaju Szatan wkroczył
pierwszy. W Biblii panuje zasada pierwszej wzmianki. Wszystko,
o czym mowa po raz pierwszy w danej dziedzinie, ustanawia zasadę,
która odnosi się do wszystkich kolejnych rzeczy należących do tej
dziedziny. Tak więc w trzecim rozdziale Księgi Rodzaju pierwsza
wzmianka o działalności Szatana objawia zasadę, zgodnie z którą
Szatan wyprzedza Boga.
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IV. UPADEK CZŁOWIEKA – 3,1–11,9

W świetle rozdziałów 3–11 Księgi Rodzaju ludzkość upadła czte-
rokrotnie. W poselstwie tym zastanowimy się nad pierwszym z tych
upadków.

A. Pierwszy upadek

Większość ludzi zna Biblię przynajmniej w niewielkim stopniu.
Również nie-chrześcijanie wiedzą o tym, że Adam i Ewa zjedli owoc
z drzewa poznania. Niewielu jednak, z chrześcijanami włącznie, ro-
zumie znaczenie pierwszego upadku człowieka. Z tego względu mu-
simy podejść do tego zagadnienia z trzech stron. Po pierwsze, okre-
ślimy przyczynę upadku. Z jakiego powodu człowiek upadł po raz
pierwszy? Co o tym zadecydowało? Po drugie, musimy poznać prze-
bieg, sposób, w jaki pierwszy upadek się dokonał. Po trzecie, odkry-
jemy rezultat pierwszego upadku człowieka, na czym szczególnie
zależy mi w tym poselstwie. Zdaję sobie sprawę z tego, że jest to
trudne poselstwo, ponieważ toczy się walka. Jest w nas wróg. Nawet
to, co już rozumiemy z trzeciego rozdziału Księgi Rodzaju, może prze-
szkodzić nam w zgłębieniu tego, co się w nim kryje. Zamiast patrzeć
na pierwszy upadek człowieka w sposób powierzchowny, wniknijmy
w głębię jego znaczenia.

1. Przyczyna

a. Skuszenie przez węża

Gdybym zapytał cię o przyczynę pierwszego upadku człowieka,
bez wątpienia odparłbyś, że był nią Szatan. Odpowiedź taka jest po-
prawna. Nie powinniśmy jednak składać całej winy na Szatana. Jak
zobaczymy, przyczyna pierwszego upadku człowieka leżała nie tyle
po stronie Szatana, co człowieka. Posłużmy się może ilustracją prze-
ziębienia. Żeby się przeziębić, trzeba pobyć na zimnie. Jednakże samo
zimno nie wystarczy do tego, byśmy się przeziębili. Potrzebne są
jeszcze zarazki. Krzesło nie może się przeziębić, nawet jeśli wystawi
się je na silny przeciąg, ponieważ nie oddziałują na nie zarazki prze-
ziębienia. Ludziom łatwo się przeziębić, ponieważ narażeni są na
zarazki. Nie powinniśmy więc zrzucać całej winy na zimno, bo głów-
na wina za przeziębienie spada na zarazki. Podobnie nie powinniśmy
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winić za upadek Szatana, ponieważ znaczna odpowiedzialność za to,
co się wydarzyło, spoczywa na człowieku. Mimo to umieściłem Sza-
tana na pierwszym miejscu, jeśli chodzi o przyczynę upadku człowie-
ka. Szatan był bezpośrednim sprawcą upadku. Szatan to po prostu
Szatan. Nigdy nie powinniśmy spodziewać się po nim, że się poprawi
albo zmieni.

1) „Kusiciel”

Szatan ma szczególne imię – „kusiciel” (Mt 4,3). Wszędzie, dokąd
się udaje, postępuje jak kusiciel, bo takie ma usposobienie i kon-
strukcję. Pan Jezus powiedział o nim, że jest kłamcą: „Kiedy mówi
kłamstwo, od siebie mówi, bo jest kłamcą i ojcem kłamstwa” (J 8,44).
Wszystko, co pochodzi od Szatana, jest kłamstwem. Nigdy nie po-
winniśmy się spodziewać, że się poprawi. Musimy trzymać się od
niego z daleka.

a) Diabeł

W Biblii Szatan nazwany jest „diabłem” (Obj 12,9; 20,2), co zna-
czy „oszczerca”. Szatan oczernia Boga przed człowiekiem, a także
człowieka przed Bogiem. Jego rozmowa z Ewą kryła w sobie oszczer-
stwo na temat Boga (w. 5). Oszczerstwa diabła są zawsze kłamstwem.
Właśnie za pomocą swych oczerniających kłamstw kusi on człowie-
ka i tak samo postąpił w stosunku do Ewy.

b) „Wąż”, wcielenie diabła

Zbliżając się do Ewy, Szatan okazał wielką przebiegłość: udał, że
jest kimś, kim nie był i ukazał się w formie cielesnej. Gdy Pan Jezus
się wcielił, był Bogiem, który stał się człowiekiem. Chociaż wszyscy
tego człowieka widzieli, mało kto zdawał sobie sprawę z tego, że
człowiek ten to Bóg. Zanim Bóg się wcielił, Szatan jako pierwszy
przybrał cielesną postać. Bóg wcielił się w pierwszym rozdziale Ewan-
gelii Jana; Szatan dokonał wcielenia w trzecim rozdziale Księgi Ro-
dzaju. W stosunku do wielu rzeczy, które Bóg zamierzał zrobić, Sza-
tan jako pierwszy podjął działania i robił to w podobny sposób. Zanim
więc Bóg się wcielił, Szatan wcielił się pierwszy i przyszedł w postaci
węża („przebiegłego”, jak podaje King James Version).

Wąż był chytry. Znaczy to, że był sprytny, podstępny i przebiegły.
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Żeby zwieść Ewę, udał, że jest kimś, kim nie był. Musimy wystrze-
gać się wszelkiej chytrości. Powinniśmy uważać na każdego, kto jest
sprytny, bo spryciarzami łatwo może zawładnąć wąż. Szatan nie przyjął
postaci żółwia, bo żółw jest głupi. Musimy pamiętać, żebyśmy uwa-
żali na wszystko, co sprytne i chytre, ponieważ może się w tym kryć
Szatan.

Patrząc zatem z zewnątrz, przyczyną pierwszego upadku czło-
wieka był Szatan. Jak zobaczymy później, wewnętrzną przyczyną
upadku był sam człowiek.

2) Sposób – pokusa

Mam nadzieję, że młodzi ludzie potraktują te punkty z powagą.
To podstawowe zasady.

Szatan kusi przede wszystkim poprzez to, że składa człowiekowi
propozycję (w. 1, 4), propozycję, która niezmiennie podaje w wątpli-
wość Boże słowo. Szatan zawsze będzie próbował cię skusić, namó-
wić i złapać w pułapkę, składając ci propozycję, która wzbudzi w to-
bie wątpliwości na temat Bożego Słowa. Ilekroć wątpisz w Boże Słowo,
musisz sobie uświadomić, że wątpliwość ta nie wywodzi się z ciebie,
lecz pochodzi od węża. Przed laty przeczytałem w artykule jakiegoś
amerykańskiego pastora baptystycznego, że „znak zapytania ma
kształt węża, który stoi i pyta: »Czy Bóg powiedział?«” Nie powinni-
śmy kwestionować żadnego słowa w Biblii, tylko na każde mówić
„amen”. Bezpiecznie jest mówić „amen”; niebezpiecznie jest pytać.
Znak zapytania w stosunku do Słowa Bożego to sugestia, która po-
chodzi od kusiciela.

Propozycja złożona przez Szatana zawsze wzbudza w człowieku
wątpliwości na temat Bożego Słowa i Bożego serca. Przebiegły dia-
beł jest jak skorpion, a jego pytania przypominają truciznę w kolcu
skorpiona. Wąż powiedział Ewie: „Na pewno nie pomrzecie”. Tak
naprawdę to rzekł do niej: „Dlaczego Bóg zabronił wam jeść z drzewa
poznania? Bo wie, że kiedy z niego zjecie, będziecie tacy jak On.
Będziecie tak mądrzy jak Bóg”. Słowa te były trucizną, trucizną w kol-
cu skorpiona. Kolcem tym ukłuł on Ewę, wstrzykując w nią truci-
znę. W konsekwencji spojrzała ona na drzewo poznania i wydało się
jej ono dobre i przyjemne (w. 6). W taki sposób Szatan ją skusił.
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b. Kobieta przejmuje zwierzchnictwo

Popatrzmy teraz na wewnętrzną przyczynę pierwszego upadku
człowieka. Mocno to podkreślam. Wewnętrzną przyczyną upadku
człowieka było przejęcie zwierzchnictwa przez kobietę (w. 2-3, 6). Wąż
schwytał Ewę w sidła, ponieważ zapomniała ona o swoim mężu. Dia-
beł w swej przebiegłości wiedział, że kobieta jest słabsza od mężczy-
zny (1 P 3,7) i ją właśnie obrał sobie za cel. Bez względu na to, co Ewa
powiedziała wężowi, dopóki stała tam i rozmawiała z nim, postępo-
wała źle, ponieważ dawała mu tym samym do zrozumienia, że to ona
przejęła zwierzchnictwo. Najbezpieczniej dla niej byłoby, gdyby w ogó-
le nie rozmawiała z niegodziwcem, tylko udała się do swojego męża
i ukryła się za nim. Gdyby Ewa tak postąpiła, pokrzyżowałaby szyki
wrogowi. Dlatego podstawową przyczyną pierwszego upadku czło-
wieka było przejęcie zwierzchnictwa przez żonę. Mimo iż miała ona
męża, postąpiła na własną rękę.

1) Znaczenie kobiety

Znaczenie kobiety polega na tym, że reprezentuje ona człowieka
przed Bogiem. W studium życia siódmego rozdziału Listu do Rzy-
mian przywoływaliśmy Księgę Izajasza 54,5, która mówi: „Bo Mał-
żonkiem twoim jest twój Stworzyciel”. Bóg jest jedynym w swoim
rodzaju mężczyzną we wszechświecie. Niezależnie od tego, czy jeste-
śmy mężczyznami, czy kobietami, wszyscy jesteśmy częścią Jego żony.
Człowiek wobec Boga nie zajmuje pozycji męża, tylko żony. Bóg jest
naszym mężem. To On ma zwierzchnictwo, a nie my, nawet jeśli
jesteśmy mężczyznami. Przed Bogiem bracia zajmują taką samą
pozycję jak siostry. Zarówno siostry, jak i bracia są w oczach Boga
kobietami.

2) Pozycja kobiety

Bóg jest naszym Mężem i Głową, a my zawsze winniśmy znajdo-
wać się pod Jego przykryciem. Kobieta musi nakrywać sobie głowę
i nigdy nie wolno jej przejmować zwierzchnictwa (1 Kor 11,3.5.14-
15). Skoro Bóg jest naszym Mężem, zawsze powinniśmy zwracać się
do Niego. Dzięki Pańskiemu miłosierdziu dowiedziałem się o Nim.
Gdybym był na miejscu Ewy w ogrodzie i przyszedłby do mnie dia-
beł, nawet bym na niego nie spojrzał. Zwróciłbym się do mojego męża
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i schowałbym się za nim. Pozwoliłbym Adamowi, by był głową i spra-
wował swoje zwierzchnictwo. Wtedy nie byłoby problemu.

3) Porażka kobiety

Porażka kobiety polegała na tym, że wyniosła siebie ponad męż-
czyznę i przejęła zwierzchnictwo (zob. 1 Tm 2,14). Porażka, jaką po-
niosła Ewa, symbolizuje przejęcie przez człowieka zwierzchnictwa
i oznacza, że człowiek postawił się ponad Bogiem i zrezygnował z Nie-
go. Ta sama zasada działa i dziś. Ilekroć postępujemy na własną rękę,
rezygnując z Pana, ponosimy klęskę. Jeżeli sami staramy się od-
nieść zwycięstwo, sam ten wysiłek jest już klęską, ponieważ oddala
nas od naszego męża, naszej Głowy. Nigdy nie rób niczego sam. Kiedy
tak postępujesz, oznacza to, że przejmujesz zwierzchnictwo i zapo-
minasz zająć pozycję żony. Powinniśmy być mądrzy i nigdy nie zaj-
mować pozycji męża.

Ewa w ogrodzie była naszą przedstawicielką. Prawie każdy z nas
od czasu do czasu postępuje tak jak ona. Staliśmy się Ewą. Sami
próbowaliśmy sobie radzić z różnymi sytuacjami. Chociaż może wie-
le się modliliśmy, kiedy tylko pojawiał się problem, zapominaliśmy
o swoim mężu i postępowaliśmy tak, jakbyśmy go nie mieli. Dlaczego
nie zwracasz się do swojego męża? Dlaczego zawsze sam stawiasz
czoła pokusom? Dopóki sam stajesz w obliczu trudności, oddalasz się
od swojego męża. To była podstawowa przyczyna pierwszego upadku
człowieka. Jako sługa usługujący Słowem muszę nauczyć się nie
mówić przez siebie. Przemawiając muszę polegać na moim mężu.
Muszę ukrywać się w Nim i być jedno z Nim. Jeżeli nie będę tak
postępował, stanę się kolejną Ewą i poniosę klęskę.

Widzimy teraz, że nie powinniśmy zbytnio obwiniać Szatana.
Wińmy samych siebie, ponieważ przejęliśmy zwierzchnictwo i nie
okazaliśmy szacunku naszemu mężowi. Przejęliśmy zwierzchnictwo,
zapominając o tym, że jesteśmy żoną. Zajmując się dziećmi, matka
może robić to w sposób niezależny. Może mówić tak: „Umiem zająć
się swoimi dziećmi. Od lat jestem matką. Wiem, co robić i umiem to
zrobić”. Jeśli zajmiesz taką postawę, natychmiast staniesz się Ewą.
Chociaż możesz sobie nieźle radzić, w rzeczywistości ponosisz klę-
skę. Musimy zapamiętać zasadę pierwszego upadku człowieka: czło-
wiek wyparł się pozycji żony i zajął pozycję męża, czyniąc siebie głową
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i mężem. To, czy nasze wysiłki się powiodą, czy też nie, nie ma żad-
nego znaczenia. Dopóki przebywamy z dala od Boga i pozwalamy
sobie postępować w sposób niezależny od Niego, już ponieśliśmy klę-
skę. Musimy to zobaczyć.

Możemy doświadczyć tego również wtedy, gdy rozprawiamy się
ze swoim złym humorem. Kiedy zostajemy pokonani przez nasz na-
strój, to drobiazg. Kiedy jednak próbujemy sami przezwyciężyć swój
zły nastrój, popełniamy grzech. Sam wysiłek jest wielkim grzechem.
Kiedy usiłujesz pokonać swój humor, oznacza to, że przejmujesz
zwierzchnictwo. Musisz nauczyć się mówić: „Panie, nie obchodzi mnie
to, czy potrafię pokonać swój zły humor. Panie, polegam w tej kwe-
stii na Tobie. To nie moje zadanie, żeby się z tym uporać. Panie, to
nie ja jestem mężem, tylko Ty. Po prostu opieram się na Tobie. Nie
zakładam, że do mnie należy zwierzchnictwo. Panie, Ty jesteś moją
Głową. Panie, Ty zajmij się moim złym nastrojem”. Jeśli nauczymy
się tego i będziemy stali przed Panem na tym stanowisku, nasz zły
humor zniknie. Diabeł zostanie pokonany. Musimy nauczyć się tej
jednej, podstawowej zasady.

2. Przebieg

a. Niekorzystanie z ducha

Adam i Ewa upadli, ponieważ nie użyli swojego ducha. Gdyby
Ewa zwróciła się do ducha, nie byłoby problemu. Nasz Mąż jest z na-
szym duchem. Jeżeli jednak trwamy w umyśle, oznacza to, że my
przejmujemy zwierzchnictwo i pozwalamy naszemu umysłowi na
niezależność. To coś okropnego i grzesznego. Musimy sobie uświado-
mić, że nasz mąż jest z naszym duchem, i ze względu na to ćwiczyć
swojego ducha. Również gdy rośnie w tobie złość, musisz zwrócić się
do ducha. Chociaż może powiesz, że to trudne w takiej sytuacji, od-
powiedziałbym, że w takich trudnych chwilach zwrócenie się do du-
cha jest jeszcze bardziej niezbędne. Nie rozprawiaj się sam ze swoją
złością; zwróć się do ducha. Naucz się z niego korzystać. Wszyscy
chrześcijanie umieją modlić się do Boga i prosić Go o pomoc, mało
kto z nich jednak wie o tym, że ma ducha, do którego może się
zwrócić. Mamy taki organ, który posiada wspaniałą funkcję. Skoro
Bóg jest z naszym duchem, musimy się do tego ducha zwracać. Jeśli
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nauczymy się zwracać do swojego ducha i ćwiczyć go w każdej sytu-
acji, przyniesie to wspaniałe efekty.

Skąd wiesz, kiedy używasz swojego ducha? To bardzo łatwe. Ile-
kroć robisz coś albo spotykasz się z kimś, nie będąc z Bogiem, dowo-
dzi to, że nie używasz swojego ducha. Bez względu na to, co robisz,
jeżeli robiąc to jesteś niezależny od Boga i nie masz z Nim styczno-
ści, dowodzi to, że nie znajdujesz się w duchu. Bądź pewien, że w ta-
kim przypadku ucierpisz. Musimy nauczyć się spotykać z Bogiem
w każdej sytuacji. Dopóki mamy z Nim styczność, jesteśmy w du-
chu. Kiedy chodzę, używam nóg; kiedy patrzę, używam oczu; kiedy
spotykam się z Bogiem, używam ducha, ponieważ mój duch jest or-
ganem, za pomocą którego mam z Nim styczność (J 4,24). Jeżeli
widzę, oznacza to, że korzystam z moich oczu. Podobnie, jeżeli mam
styczność z Bogiem, muszę ćwiczyć swojego ducha. To bardzo cenne
w naszym codziennym postępowaniu i wszyscy musimy nauczyć się
to praktykować.

Tak więc pierwszy krok w przebiegu upadku człowieka polegał
na tym, że człowiek nie skorzystał ze swojego ducha. Adam i Ewa
nie skontaktowali się z Bogiem, jedząc z drzewa poznania, lecz zwró-
cili uwagę na coś innego niż Bóg, nie czyniąc Go Głową.

b. Używanie duszy

Zamiast skorzystać z ducha, człowiek posłużył się swoją duszą,
czyli przejął zwierzchnictwo, bo dusza reprezentuje człowieka. Nie-
raz ludzie nie chcą się modlić ani korzystać ze swojego ducha. Za-
miast tego oddają się rozmyślaniom, zastanawiają się i analizują swoją
sytuację. Trudno im się modlić, bo mają zbyt aktywny umysł, za-
przątnięty różnymi myślami. Nie potrafią go wyciszyć. Każdy z nas
wie, o co chodzi. Wielu chrześcijańskim żonom łatwo przychodzi roz-
mawiać. Rozmawiają z mężami, przyjaciółkami i krewnymi. Kiedy
jednak poprosisz je, by się pomodliły, trudno im to przychodzi, bo
zbyt intensywnie eksploatowały swoją duszę. Najlepszą lekcją, którą
winniśmy wszyscy opanować, jest nauczyć się wyciszać swe myśli.
Jeśli udaje się nam zaprzestać myślenia i zwrócić ku modlitwie, do-
wodzi to, że jesteśmy ludźmi, którzy chodzą z Panem i żyją w Jego
obecności. Jeśli jednak jesteśmy gadatliwi, aktywni i silni w umyśle,
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trudno nam będzie wyciszyć się na kilka minut modlitwy. Człowiek
taki stale używa swojej duszy.

Podczas upadku Ewa używała swojej duszy. Podczas rozmowy z wę-
żem jej umysł rozważał (w. 2-3). Jej emocje cieszyły się na widok
owocu drzewa poznania (w. 6). W końcu jej wola podjęła decyzję:
postanowiła wziąć owoc i zjeść (w. 6). W naszym doświadczeniu jest
tak samo. Gdy jesteśmy kuszeni w pewnej sprawie, nasz umysł za-
czyna to rozważać i zastanawiać się nad tym, nasze emocje zostają
pobudzone i zaczyna im się to podobać, a nasza wola podejmuje decy-
zję. Umysł, emocje i wola to części duszy. Nie powinniśmy im ufać.
Nie ufaj swemu umysłowi, emocjom ani woli, tylko zwracaj całą swoją
istotę do ducha. Gdy zaczynasz się nad czymś zastanawiać, zwróć się
do ducha.

Posłużmy się przykładem zakupów. Gdy bracia i siostry idą na
zakupy i widzą coś, co chcą sobie kupić, rozpatrują to następująco:
„Potrzebuję tego. Akurat ta rzecz jest teraz na wyprzedaży i ma niską
cenę. To jedyna okazja, by ją kupić za taką cenę”. Im więcej zastana-
wiają się nad zakupem, tym cenniejsza ta rzecz się dla nich staje.
Wszyscy czegoś takiego doświadczyliśmy. Kiedy jednak już zrobimy
zakup i przyniesiemy tę rzecz do domu, wkrótce traci ona swą atrak-
cyjność i nawracamy się. Gdy się nad nią zastanawialiśmy, był przy
tym obecny mały wąż, który rozniecał nasze emocje, wzmacniał naszą
wolę i mówił: „Idź i kup to”. Ilekroć znajdujesz się w takiej sytuacji,
musisz sobie uświadomić, że powtarzasz historię Ewy. Nie powinni-
śmy śmiać się z Ewy, bo nasz własny dom jest ogrodem Eden, a my
sami nieraz jesteśmy Ewami. Siostry często nie są Martą, Marią ani
Rut, tylko Ewą. Niektóre siostry wybierają sobie na imię Maria, lecz
nikt zdaje się nie przybierać sobie imienia Ewy. Co charakteryzowało
Marię? Była cicha i spokojnie trwała w obecności Pana, nie rozważając
niczego nadmiernie w umyśle. Nauczmy się tej podstawowej lekcji.

c. Działanie ciała

Trzecim krokiem w przebiegu upadku było działanie ciała. Gdy
zaniedbuje się ducha i korzysta z duszy, ciało staje się sługą, który
służy naszym własnym zamiarom. Oko patrzy, ręka bierze, a usta
jedzą. Jeżeli w kwestii zakupów porzucimy ducha, a zaczniemy uży-
wać duszy, nasze ciało zabierze nas do domu towarowego.

LSGenesis_18.pmd 3/22/2006, 3:04 PM233



STUDIUM ŻYCIA KSIĘGI RODZAJU234

3. Rezultat

To bardzo ważne, byśmy zrozumieli rezultat pierwszego upadku
człowieka. Jeżeli będziemy znali rezultat, zrozumiemy, gdzie się dzi-
siaj znajdujemy i kim jesteśmy.

a. Skażenie duszy

Po pierwsze, upadek doprowadził do tego, że dusza człowieka ule-
gła zepsuciu, skażeniu i zniszczeniu. Uległa skażeniu, ponieważ przy-
stała na myśl i słowo diabła i przyjęła je (w. 7). Ewa nie powinna była
rozmawiać ze złym, bo podczas tej rozmowy jego podła myśl weszła
do jej umysłu. Jeszcze więc zanim Ewa zjadła z drzewa poznania, jej
umysł już uległ zanieczyszczeniu przez myśl wroga. Nie sądź, że Ewa
została skażona dopiero wtedy, gdy zjadła z drzewa poznania. Pod-
czas gdy rozmawiała z wężem, jego myśl przeniknęła do jej umysłu
i skalała ją. W ten sposób jej umysł uległ zniszczeniu. W końcu zo-
stał zupełnie skażony, gdy zjadła owoc z drzewa poznania.

b. Ciało zmieniło swoją naturę

Zmieniła się wtedy natura ciała wskutek tego, iż znalazł się w nim
pierwiastek drzewa poznania, pierwiastek Szatana, czyniąc je upa-
dłym ciałem grzechu (w. 7). Stworzone pierwotnie przez Boga ludz-
kie ciało było czystym naczyniem, które zawierało w sobie jedno-
rodną esencję – pierwiastek stworzony przez Boga. W efekcie
zjedzenia owocu z drzewa poznania wstrzyknięty został w ciało czło-
wieka obcy pierwiastek, przekształcając je w upadłe ciało grzechu.
Ciało, niegdyś czyste i bezgrzeszne, teraz zawiera w sobie niegodzi-
wy pierwiastek Szatana. W świetle siódmego rozdziału Listu do Rzy-
mian pierwiastek ten to zamieszkujący grzech, który czyni sobie
dom w upadłym ciele człowieka. W wersecie 7,17 Paweł mówi: „A za-
tem już nie ja to czynię, ale mieszkający we mnie grzech”. Ta niego-
dziwa substancja, natura grzechu, która skaziła nasze czyste, stwo-
rzone przez Boga ciało, nadal mieszka w naszym upadłym, grzesznym
ciele. Dlatego nie powinniśmy w tym ciele pokładać ufności, zostało
ono bowiem w pełni opanowane i przesycone przez grzech Szatana.

Zilustrujmy to przypowieścią. Był sobie chłopiec, któremu matka
zabroniła dotykać pewnej butelki, bo zawiera w sobie truciznę. Któ-
regoś dnia, gdy matki nie było w domu, dziecko wzięło do rąk butelkę
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i napiło się z niej trującego płynu. Przekroczyło w ten sposób zakaz
wydany przez matkę, lecz tak naprawdę to drobiazg. Naprawdę waż-
ne jest to, że do jego istoty dostała się trucizna. Podobnie w dniu,
w którym człowiek zjadł z drzewa poznania, weszła do jego ciała zła
substancja. Nie chodzi już w tym momencie o wykroczenie, lecz o to,
że wszedł do ludzkiego ciała trujący pierwiastek, grzech, natura nie-
godziwca. Nikt nie może temu zaprzeczyć ani spierać się o to, że
chociaż może jesteśmy zbawieni od lat, nadal mamy w swoim ciele
ten niegodziwy pierwiastek. Nawet teraz, gdy czytasz to poselstwo,
niegodziwa substancja grzechu mieszka w twoim ciele.

c. Duch obumarł

W konsekwencji upadku duch człowieka obumarł, odizolowaw-
szy się od Boga i zatraciwszy swoje działanie wobec Niego (w. 8, 10).
Mimo iż ludzki duch obumarł, ani grzech, ani Szatan nie wszedł do
niego. Dziękujemy za to Bogu. Niemniej jednak duch człowieka w jego
wnętrzu uległ obumarciu. Drugi rozdział Listu do Efezjan mówi nam,
że zanim zostaliśmy zbawieni, byliśmy umarli (w. 1, 5). W której czę-
ści naszej istoty byliśmy umarli? Nie w ciele ani w duszy, tylko w du-
chu. Co to znaczy być umarłym? To przestać funkcjonować czy też od-
czuwać. Jeżeli moja ręka nie funkcjonuje, jest martwa. Dzięki temu,
że Bóg nas stworzył, wszyscy mamy w sobie ludzkiego ducha (Za 12,1),
za pomocą którego możemy odczuwać Boga i mieć z Nim styczność.
Jednakże w wyniku upadku duch człowieka obumarł; przestał funk-
cjonować i odczuwać, tracąc zdolność kontaktowania się z Bogiem.
Funkcja ludzkiego ducha, polegająca na nawiązywaniu i utrzymy-
waniu łączności z Bogiem, uległa obumarciu. Gdy nawróciliśmy się
i skorzystaliśmy z odkupieńczej krwi, która oczyściła nasze sumie-
nie, nasz umarły duch został ożywiony. Zaczął odczuwać Boga i na-
wiązał kontakt z Nim. Im częściej teraz mówimy: „O, Panie, kocham
Cię”, tym bardziej żywy staje się nasz duch. Im więcej będziemy mówili:
„Panie, oczyść mnie, obmyj mnie i przykryj swoją przewyższającą
wszystko krwią” i im częściej będziemy wyznawali swoje grzechy
Panu i wysławiali Go, tym bardziej żywy będzie nasz duch.

Wskutek upadku dusza człowieka uległa zepsuciu, zmieniła się na-
tura jego ciała, a jego duch obumarł, tracąc swoją funkcję w stosunku
do Boga. Musimy zrozumieć, że nie chodziło tu jedynie o przekroczenie
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zewnętrznego nakazu; ludzka istota doznała krzywdy od wewnątrz.
Upadek zaatakował każdą z trzech części człowieka: ciało, duszę i du-
cha. Zmieniła się natura ciała, skażeniu uległa dusza, a duch stał się
umarły. Wszyscy tacy byliśmy. Jeżeli nie jesteś zbawiony, wyglądasz
właśnie tak. Twoje ciało zamieszkuje grzech, twój umysł jest zepsu-
ty, twoja dusza skażona, a twój duch – umarły. Jakże dziękujemy
Bogu za to, że zostaliśmy odkupieni dzięki krwi Chrystusa i w niej
obmyci, że nasz duch został ożywiony, że nasza dusza przechodzi
przez proces odnowienia i przeobrażenia, a nasze ciało znajdzie się
pod kierownictwem ducha.

d. Człowiek ukonstytuowany grzesznikiem

Upadły człowiek został ukonstytuowany grzesznikiem (Rz 5,19).
We wnętrzu upadłego człowieka istnieje pewna konstytucja, której
główny składnik stanowi szatańska natura. Natura ta weszła do istoty
człowieka i stała się składnikiem, który uczynił z niego grzesznika.
Nie myśl, że jesteś grzesznikiem po prostu dlatego, że źle postępu-
jesz albo grzeszysz swoimi czynami czy zachowaniem. Jeszcze zanim
cokolwiek grzesznego zrobimy, już jesteśmy grzesznikami. Drzewo
nieskażone nie może rodzić złych owoców (Mt 7,17-18). Podobnie,
jeżeli nie jesteś grzesznikiem, nie możesz grzeszyć. Drzewo nie jest
skażone dlatego, że rodzi złe owoce; rodzi złe owoce dlatego, że jest
skażone. Podobnie z nami: nie jesteśmy grzesznikami dlatego, że
grzeszymy, tylko grzeszymy dlatego, że jesteśmy grzesznikami, że zo-
staliśmy ukonstytuowani grzesznikami. Ponieważ jesteśmy grzesz-
nikami, mamy w sobie funkcję grzeszenia.

Ponieważ jesteśmy ukonstytuowani grzesznikami, mamy w swo-
im wnętrzu złe życie Szatana. To właśnie Paweł nazywa mieszkają-
cym w nas grzechem i trzymającym się nas złem (Rz 7,17.20.21).
Paweł odkrył, że istnieje w nim zły pierwiastek, który nazwał miesz-
kającym w nim grzechem. Paweł nauczył się, że ilekroć próbuje czy-
nić dobro, trzyma się go zło. Greckie słowo przetłumaczone jako „zło”
w Liście do Rzymian 7,21 to kakos, które oznacza to, co ma zły cha-
rakter. Odnosi się to oczywiście do złego charakteru samego Szata-
na. Ilekroć staramy się być dobrzy, trzyma się nas „zło”. Mamy w so-
bie życie grzechu i w konsekwencji zostaliśmy ukonstytuowani
grzesznikami.
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e. Potępiony

Skoro przekroczyliśmy Boży zakaz, nie tylko mamy pierwiastek
grzechu w swoim wnętrzu, lecz także rozgrywa się na zewnątrz nas
sprawa sądowa (Rz 5,18). Sprawa ta odbywa się w niebiańskim są-
dzie, a początek dał jej Adam, nie my. Wszyscy byliśmy w Adamie;
dlatego sprawa ta dotyczy nie tylko Adama, lecz także każdego z nas.

f. Podlegający przekleństwu

Pierwszy upadek człowieka pociągnął za sobą przekleństwo (w. 17-
19). Na przekleństwo to składały się następujące elementy: samo
przekleństwo, smutek, ciernie, osty i pot. Oto składniki przekleń-
stwa. Chociaż jesteśmy chrześcijanami, często stajemy w obliczu trud-
nych okoliczności, starając się zarobić na swoje utrzymanie. Rolni-
kowi plon nie rośnie zbyt szybko, lecz chwasty przeciwnie. Co sprawia,
że chwasty tak się plenią? Jednego dnia je plewimy, a one wkrótce
znów się pojawiają. To znak, że przed tysiącami lat ziemia została
przeklęta. Oprócz tego prawie każdą rzecz, którą robimy, okupuje-
my potem. Bez potu nie jesteśmy w stanie niczego dokonać. Pot jest
oznaką, że człowiek podlega przekleństwu.

g. Wygnany z raju

W konsekwencji upadku człowiek został również wygnany z raju,
ze sfery życia (w. 23-24). Raj był sferą życia, obejmującą drzewo życia
i terytorium, na którym człowiek może otrzymywać życie. Wygna-
nie z raju oznacza zatem wypędzenie ze sfery życia.

W świetle Księgi Rodzaju 3,23-24 widzimy, że kiedy człowiek zo-
stał wyrzucony z ogrodu, Bóg postawił na straży drzewa życia cheru-
binów i ognisty miecz. Cherubiny symbolizowały Bożą chwałę,
miecz – Bożą sprawiedliwość, a płomień ognia – Bożą świętość. Ozna-
cza to, że Boża chwała, sprawiedliwość i świętość stanęły na straży
sfery życia, strzegąc jej przed człowiekiem do czasu, aż przyszedł
Pan Jezus. Pan Jezus umarł na krzyżu, by wypełnić wszystkie wy-
magania Bożej chwały, sprawiedliwości i świętości, otwierając dla
nas drogę, byśmy mogli na powrót wejść w sferę życia. Teraz mamy
drogę nową i żywą, możemy wejść do świętego świętych i nawiązać
styczność z żywym drzewem życia (Hbr 10,19-20).
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h. Sprowadziło to śmierć

Ostatnią konsekwencją pierwszego upadku człowieka była śmierć
(Rdz 3,19; 5,5; Rz 5,12). Najpierw obumarł duch człowieka, a na ko-
niec umiera jego ciało. Wskutek wykroczenia popełnionego przez
Adama na świat wkroczył grzech, a poprzez grzech – śmierć. Śmierć
króluje nad wszystkimi ludźmi (Rz 5,14.17). Tak więc „w Adamie wszy-
scy umierają” (1 Kor 15,22).
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